
COPIA

COMUNE DI CASTRO
PROVINCIA DI BERGAMO

AREA AMMINISTRATIVA
 DETERMINAZIONE N. 32 DEL 17/04/2025

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI UNIACQUE S.P.A. PER FORNITURA DI ACQUA PER 
GLI EDIFICI DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI CASTRO. LIQUIDAZIONE

IL RESPONSABILE
AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO CHE:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.36 del 30.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/27;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.37 del 30.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025/27;
- con Decreto del Sindaco n. 4 del 28.01.2025 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come Responsabile dell’area 

amministrativa del Comune di Castro;

DATO ATTO chi si necessita assumere impegno di spesa per i contratti attivi con UNIACQUE S.p.A. (C.F. e P.IVA: 

03299640163) per la fornitura di acqua;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3 L. 13.8.2010 n. 136, così come modificato dalla L. 17.12.2010 n. 217 e sulla 
base delle Determinazioni dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, non rientrano 
negli obblighi di tracciabilità e di CIG le movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di 
pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello 
che le medesime esercitano sulle proprie strutture;

VISTO l’art. 1, comma 629, della legge 190/2014 (legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si dispone che per le 
cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici Territoriali l’imposta sul valore 
aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle 
Finanze;

CONSIDERATO che l’art. 183 del D. Lgs 267/2000 dispone, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di 
debiti pregressi, che il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa abbia l'obbligo 
di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

ATTESO CHE, sulla base delle valutazioni previsionali che vengono effettuate è possibile prevedere che la presente 
spesa risulti compatibile con le regole di finanza pubblica;



COPIA

TENUTO conto della natura inderogabile del servizio di cui sopra, nonché della stima dei consumi per l’anno 2025, 
effettuata sulla scorta dei dati del biennio precedente, di provvedere ad assumere impegno di spesa;

D E T E R M I N A

DI PRENDERE atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI ASSUMERE impegno di spesa per la fornitura di acqua effettuata da UNIACQUE S.p.A. - V. Ermete Novelli 11 – 
24122 BERGAMO, per l’importo presunto di € 2.500,00 da imputare a carico del bilancio 2025/2027, esercizio 2025, al 
capitolo 169003 Missione e Programma 09.04 – Pdc 1.03.02.05.005;

DI DARE ATTO CHE la spesa impegnata con il presente atto dovrà essere liquidata e pagata al fornitore per 
l’imponibile e all’erario per l’IVA, dietro ricevimento di regolari fatture, previa verifica delle medesime, nei limiti di 
spesa impegnata per i motivi di cui in narrativa;

IN RIFERIMENTO a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 
102/2009, e dall’art. 183, comma 8, del d.lgs. 267/2000 il programma dei pagamenti di cui sopra, sulla base delle 
valutazioni previsionali che vengono effettuate, è compatibile con le regole di finanza pubblica;

CHE SI PROVVEDERÀ con successivo atto amministrativo all’integrazione di spesa qualora la somma impegnata 
dovesse risultare insufficiente;

DI DARE ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 3 L. 13.8.2010 n. 136, così come modificato dalla L. 17.12.2010 n. 217 e 
sulla base delle Determinazioni dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, non 
rientrano negli obblighi di tracciabilità e di CIG le movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di 
pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello 
che le medesime esercitano sulle proprie strutture;

DI DARE ATTO che la presente determinazione diventa esecutiva con l’applicazione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

f.toDott. Andrea Tiraboschi



COPIA

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000

Per  il controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta  la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza 
dell’azione  amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Dott. Andrea Tiraboschi

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Contabile, attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili:

Impegno

Descrizione Impegno: SPESE UTENZE ACQUEDOTTO ANNO 2025
CIG:         CUP:  
Descrizione Capitolo: SPESE UTENZE ACQUEDOTTO
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.03.02.05.005 9.4 169003 2025 0

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

153 € 2.500,00 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: UNIACQUE SPA -  Progressivo Fornitore: 19552
Codice Fiscale: 03299640163 -      P.Iva: 03299640163

IL RESPONSABILE DELL'AREA CONTABILE
f.to Dott. Andrea Tiraboschi

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Amministrativa, certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia della 
presente determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi a partire da oggi.

Addì,

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Andrea Tiraboschi


